
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ № 14 ИМЕНИ ПЕРВОГО ЛЕТЧИКА-

КОСМОНАВТА ЮРИЯ АЛЕКСЕЕВИЧА ГАГАРИНА 
ГОРОДА ЕЙСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО

 ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН
                              

П Р И К А З 

   09 января 2023 года              г. Ейск                                             № 1 – о

Об организации работы гимназии по введению обновленных
 ФГОС НОО, ООО, СОО в 2023 году

        Во исполнение распоряжения начальника управления образованием 
администрации муниципального образования Ейский район № 817-р от 
30.12.2022г.  «Об  организации  работы  по  введению  обновленных 
федеральных  государственных  стандартов  начального  общего, 
основного  общего  и  среднего  общего  образования  в 
общеобразовательных  организациях  Ейского  района  в  2023  году», 
приказываю:

1. Утвердить  состав  координационной  группы  по  введению 
обновленных  ФГОС  НОО,  ООО  и  СОО  в  соответствии  с 
Приложением №1.

2. Членам  координационной  группы,  в  срок  до  12.01.2023г., 
разработать  и  утвердить  дорожную  карту  по  введению 
обновленных  ФГОС  НОО,  ООО  и  СОО  в  соответствии  с 
Приложением № 2.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.



Директор                                                                       Кравцова А.П.



Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО
директор МБОУ гимназии №14

им. Ю.А.Гагарина 
г. Ейска МО Ейский район

________________ Кравцова А.П.

Состав координационной группы по введению обновленных
 ФГОС НОО, ООО и СОО в МБОУ гимназии №14 им. Ю.А.Гагарина г. Ейска 

МО Ейский район в 2023 году

№ Ф.И.О. Должность Обязанности членов группы
1. Председатель: 

Кравцова Анна 
Павловна

директор гимназии осуществление общего контроля 
за ходом введения обновленных 

ФГОС
Члены группы:

2. Аникеева Наталья 
Владимировна

заместитель директора 
по учебной работе, 

куратор уровня ООО

организация работы по 
составлению ООП ООО в 

соответствии с обновленными 
ФГОС

3. Смирнова Любовь 
Васильевна

заместитель директора 
по учебной работе, 

куратор уровня СОО

организация работы по 
составлению ООП СОО в 

соответствии с обновленными 
ФГОС

4 Ефимова Ирина 
Игоревна

заместитель директора 
по учебной работе, 

куратор уровня НОО

организация работы по 
составлению ООП НОО в 

соответствии с обновленными 
ФГОС

5 Ююкина Анна 
Александровна

заместитель директора 
по воспитательной 

работе

работа классных руководителей, 
программа воспитания, 

взаимодействие с родительской 
общественностью, 

взаимодействие с учреждениями 
дополнительного образования

6 Храмцова Диана 
Юрьевна

заместитель директора 
по научно-

методической работе

научно-методическое 
сопровождение введения 

обновленных ФГОС, обновление 
локальных актов

7 Фомин Андрей 
Томасович

учитель информатики, 
ответственный за сайт

информирование участников 
образовательного процесса о 

ходе и итогах введения 
обновленных ФГОС через 

школьный сайт
8 Агаджанова Виктория 

Станиславовна
психолог психолого-педагогическое 

сопровождение введения 
обновленных ФГОС

9 Зюбина Елена 
Анатольевна

психолог психолого-педагогическое 
сопровождение введения 

обновленных ФГОС
10 Воронина Наталья библиотекарь обеспечение учебниками, 



Михайловна формирование заказа в 
соответствии с утвержденным 

перечнем, мониторинг 
обеспеченности учебниками

11 Умнова Марина 
Александровна

социальный педагог социально-педагогическое 
сопровождение введения 

обновленных ФГОС



Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО
директор МБОУ гимназии №14

им. Ю.А.Гагарина 
г. Ейска МО Ейский район

________________ Кравцова А.П.

Дорожная карта
по введению и реализации обновленных образовательных стандартов 

НОО, ООО, СОО
 МБОУ гимназии №14 им. Ю.А.Гагарина г.Ейска МО Ейский район 

№ Название мероприятия Ответственные 
исполнители 
(должность)

Сроки
реализации

Отметка о 
выполнении

1. Организационно-управленческое обеспечение выведения обновленных  
ФГОС НОО, ООО, СОО

1.
1

Создание рабочей 
координационной группы по 
внедрению и реализации 
обновленных ФГОС НОО, 
ООО, СОО.

Директор 
Кравцова А.П.

до 11 января 
2023г.

1.
2

Разработка дорожной карты 
внедрения и реализации 
обновленных ФГОС.
 

Зам. директора
Ефимова И.И. 
Аникеева Н.В.
Смирнова Л.В.
Ююкина А.А.
Храмцова Д.Ю.

до 12 января 
2023г

1.
3

Приведение в соответствие с 
требованиями ФГОС НОО, 
ООО, СОО нормативной 
базы гимназии.

Директор 
Кравцова А.П.
Зам. директора
Ефимова И.И. 
Аникеева Н.В.
Смирнова Л.В.
Ююкина А.А.

Постоянно

1.
4

Определение списка 
учебников и учебных 
пособий, используемых в 
образовательном процессе в 
соответствии с 
обновленными ФГОС НОО, 
ООО, СОО на основе 
утверждённого федерального 
перечня учебников. 
Формирование заказа на 
учебники.

Зав.библиотекой 
Воронина Н.М.

Февраль 
2023г.

1.
5

Внесение изменений в план 
методической работы 
гимназии, обеспечивающих 
введение и реализацию 
обновленных ФГОС.

Директор 
Кравцова А.П.,
заместитель 
директора
Храмцова Д.Ю.



1.
6

Включение в план работы 
ШМО мероприятий по 
введению обновленных 
ФГОС.

Руководитель МС 
Мякотина Н.И.
Руководители 
ШМО

Январь 
2023г.

1.
7

Проведение анализа 
готовности гимназии к 
введению обновленных 
ФГОС.

Директор 
Кравцова А.П.
Зам. директора
Ефимова И.И. 
Аникеева Н.В.
Смирнова Л.В.
Ююкина А.А.
Храмцова Д.Ю.

до 1 
февраля 
2023г.

1.
8

Участие в обучающих 
муниципальных семинарах 
по введению обновленных 
ФГОС.  

Директор 
Кравцова А.П.
Зам. директора
Ефимова И.И. 
Аникеева Н.В.
Смирнова Л.В.
Ююкина А.А.
Храмцова Д.Ю.

Апрель 
2023г.

2. Информационное обеспечение внедрения и реализации ФГОС ООО
2.
1

Актуализация страниц сайта 
гимназии по введению 
обновленных ФГОС.  

Заместители 
директора, 
Фомин А.Т.

Январь 
2023г.

2.
2

Организация процессов 
обратной связи с родителями 
по вопросам введения 
обновленных ФГОС через 
родительские собрания, 
индивидуальные 
консультации.

Зам. директора
Ефимова И.И. 
Аникеева Н.В.
Смирнова Л.В.
Ююкина А.А.,
классные 
руководители

1 раз в 
полугодие

3. Методическое сопровождение введения обновленных ФГОС 
3.
1

Участие в семинарах-
практикумах по вопросам 
составления рабочих 
программ в соответствии с 
требованиями обновленных 
ФГОС 

Зам. директора
Ефимова И.И. 
Аникеева Н.В.
Смирнова Л.В.
руководители 
предметных МО

Апрель-май 
2023г

3.
2

Участие в конференциях и 
семинарах по актуальным 
вопросам введения 
обновленных ФГОС.

Директор, 
заместители 
директора.

В течение 
года по 
отдельному 
графику.

3.
3

 Составление основных 
образовательных программ 
НОО, ООО, СОО.

Зам. директора
Ефимова И.И. 
Аникеева Н.В.
Смирнова Л.В.
Ююкина А.А.

Май 2023г.

3.
4

Участие в семинарах и 
совещаниях по работе 
школьной библиотеки в 
условиях реализации ФГОС.

Библиотекари 
Синьгаева О.А.
Воронина Н.М.

Постоянно

3. Разработка рабочих Зам. директора Май 2023г.



5 программ учебных 
предметов, курсов 
внеурочной деятельности.

Ефимова И.И. 
Аникеева Н.В.
Смирнова Л.В.
Ююкина А.А.

3.
6

Организация системной 
работы по формированию 
функциональной 
грамотности обучающихся.

Учителя – 
предметники.

В течение 
года

3.
7

Организация включения в 
деятельность учителя 
федеральных онлайн-
конструкторов, электронных 
конспектов уроков по всем 
учебным предметам, 
соответствующих 
требованиям обновленных 
ФГОС.

Зам. директора
Ефимова И.И. 
Аникеева Н.В.
Смирнова Л.В.
Ююкина А.А.

Август 
2023г.

4. Кадровое обеспечение
4.
1

Прохождение учителями-
предметниками, 
приступающими к 
реализации обновленных 
ФГОС курсов повышения 
квалификации. 

Зам. директора 
Смирнова Л.В.

По 
отдельному 
графику


	П Р И К А З
	Приложение №1
	УТВЕРЖДЕНО
	Приложение №2
	УТВЕРЖДЕНО
	Дорожная карта

		2023-01-13T08:22:58+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ № 14 ИМЕНИ ПЕРВОГО ЛЕТЧИКА-КОСМОНАВТА ЮРИЯ АЛЕКСЕЕВИЧА ГАГАРИНА ГОРОДА ЕЙСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН




